
Año Salario mínimo

Incremento del salario 

mínimo con respecto al 

año anterior

Índice de Precios al Consumidor 

Certificado por el DANE para el año 

anterior. 

Diferencia entre el aumento del 

mínimo y el IPC Notas

1991 51,716 26.06% 32.36% -6.30%

Estos años el incremento de la mesada pensional se hizo en el 

mismo porcentaje que el del salario mínimo. No aplica el cálculo de 

la diferencia entre el incremento del IPC y la mesada. Usamos esa 

cifra para no dejar de lado las cifras que usó el senador López. 

1992 65,190 26% 26.82% -1%

1993 81,510 25.03% 25.13% -0.10%

1994 98,700 21.09% 22.60% -1.51%

1995 118,934 22.59% 22.59% 0.00%

El incremento se hizo por mayor porcentaje de incremento entre el 

del IPC y el salario mínimo. Empezó a aplicarse el artículo 14 de la 

Ley 100 para el sector público. 

1996 142,125 19.50% 19.46% 0.04%

1997 172,005 21.02% 21.63% -0.61%

1998 203,826 18.50% 17.68% 0.82%

1999 236,460 16% 16.70% -1%

2000 260,100 10% 9.23% 1%

2001 286,000 9.95% 8.75% 1.20%

2002 309,000 8.04% 7.65% 0.39%

2003 332,000 7.44% 6.99% 0.45%

2004 358,000 7.83% 6.49% 1.34%

2005 381,500 6.56% 5.50% 1.06%

2006 408,000 6.94% 4.85% 2.09%

2007 433,700 6.29% 4.48% 1.81%

2008 461,500 6.40% 5.69% 0.71%

2009 496,900 7.67% 7.67% 0.00%

2010 515,000 3.64% 2% 1.64%

2011 535,600 4% 3.17% 1%

2012 566,700 5.80% 3.73% 2.07%

2013 589,500 4% 2.44% 2%

2014 616,000 4.50% 1.94% 2.56%

2015 644,350 4.60% 3.66% 0.94%

2016 689,455 7% 6.77% 0%

2017 737,717 7% 5.75% 1%

2018 781,242 5.90% 4.09% 1.81%

2019 828,116 6% 3.18% 3%

2020 877,803 6% 3.80% 2%

2021 908,526 3.50% 1.61% 1.89%

Total 20.46%
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Año Salario mínimo

Incremento del salario 

mínimo con respecto al 

año anterior

Índice de Precios al Consumidor 

Certificado por el DANE para el año 

anterior. 

1995 118,934 22.59% 22.59%

1996 142,125 19.50% 19.46%

1997 172,005 21.02% 21.63%

1998 203,826 18.50% 17.68%

1999 236,460 16% 16.70%

2000 260,100 10% 9.23%

2001 286,000 9.95% 8.75%

2002 309,000 8.04% 7.65%

2003 332,000 7.44% 6.99%

2004 358,000 7.83% 6.49%

2005 381,500 6.56% 5.50%

2006 408,000 6.94% 4.85%

2007 433,700 6.29% 4.48%

2008 461,500 6.40% 5.69%

2009 496,900 7.67% 7.67%

2010 515,000 3.64% 2%

2011 535,600 4% 3.17%

2012 566,700 5.80% 3.73%

2013 589,500 4% 2.44%

2014 616,000 4.50% 1.94%

2015 644,350 4.60% 3.66%

2016 689,455 7% 6.77%

2017 737,717 7% 5.75%

2018 781,242 5.90% 4.09%

2019 828,116 6% 3.18%

2020 877,803 6% 3.80%

2021 908,526 3.50% 1.61%

Total
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Diferencia entre el aumento del 

mínimo y el IPC Notas
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